

Opłata pocztowa uiszczona gotówką.

GŁOS NARODU

PONIEDZIAŁEK
12. KWIEŚNIA 1920.
NR. 89. — ROK XXVIII.

CENA Nru: w Krakowie i na prowincyi 1 Markę.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie		Na całym obszarze państwa polskiego z przesyłką pocztową		Za granicą	Przedpłata roczna dla nauczycielstwa Ludowego
	z odnośnikiem	bez odnośnika	z odnośnikiem	bez odnośnika		
Miesięcznie	Marek 24	Marek 22	Marek 24	Marek 22	Marek 90	Marek 20

CENY OGŁOSZEN

Zwyczajne (za wiersz nonparel lub jego miejsce) Marek 1.50	układ tabelaryczny	2.50
Nadesłane (za wiersz nonp.)	Nekrologi	5.-
Komunikaty (po kronice)	Paski (2 i 3 stronice)	7.-
Załączniki, prospekty i t. p. dla prenumerantów miesięcznych i zamieszanych za 100 egzemplarzy		60.-

Redakcja (tel. Nr 199) i Administracja (tel. Nr 3344): Kraków, ul. św. Krzyża 11. — Drukarnia ul. św. Tomasza 35. (tel. Nr 3344).

O sprawiedliwość plebiscytów.

W ostatnich dniach ogłoszone zostały warunki głosowania w obszarach poddanych próbie plebiscytowej, a w szczególności na Śląsku Cieszyńskim, Spiszu i Orawie, tudzież na Mazurach i Warmii. Treścią postanowień Komisji cieszyńskiej jest przede wszystkim ustalenie, kto ma prawo głosowania, podczas gdy Komisje kwidzińska i olsztyńska, nie potrzebując już zajmować się kwestyją prawa głosowania, ustaloną szeregowo w traktacie wersalskim, zajęły się głównie sprawami technicznymi, t. j. samym procedurą głosowania.

Zajmijmy się najpierw postanowieniami Komisji cieszyńskiej. Sprawiedliwość każdemu powie, iż orzeczenie p. Manneville'a nie idzie tak daleko, jak sobie tego życzyli, i jak się spodziewali Cześci. Jak wiadomo, przecież zasadzie „osiedlenia”, względnie „zamieszkania”, jedynie w tym wypadku służyć może i sprawiedliwej, bo będącej wyrazem istoty związku z interesami i życiem danego kraju, wysunęli Cześci zasadę „przydatności”, chce w ten sposób pozbawić prawa głosowania kilkadziesiąt tysięcy robotników pochodzenia małopolskiego. Komisja koalicyjna stanęła wszelako w przedniej mierze na stanowisku „zamieszkania”, wytyczonoż już zresztą wreszcie uchwałę Rady Najwyższej i analogicznymi postanowieniami traktatu wersalskiego, jednak mimo to, gdzie tylko mogła, starała się uprzywilejować Cześci. Tak np. z pomiędzy kategorii osób osiadłych, otrzymała prawo głosu wszyscy obywatele państwa czesko-słowackiego, a tem samem również osoby przynależne do Słowaczyny i obwojewództwa hulezyskiego, podczas gdy obywatele polskich prawo to otrzymują jedynie osoby przynależne do byłego zaboru austriackiego. I tego rodzaju przywilejów na rzecz Cześci spotyka się w postanowieniach Komisji więcej.

Leć sprawiedliwie przeprowadzenia plebiscytu zależy nie tylko od określenia uprawnień, lecz w równej, a może nawet w większej mierze od samej akcji głosowania, od stworzenia takich warunków, któreby aktywnie głosowania zapewniły pełną swobodę i bezpieczeństwo. Czy w tej dziedzinie zasła jaka zmiana na lepsze? Bynajmniej! Jako termin złożenia spisu głosujących określiła Komisja dzień 30 kwietnia. Któż jednak spisy to będzie układał i w jakich warunkach odbywać się będą zgłaszania na listy w gminach najważniejszych i największych, bo w gminach Zagłębia węglowego? Otóż dotychczas jeszcze nie zostały wprowadzone w życie w gminach węglowych ustanowione przez Komisję t. zw. miejscowe, mieszane Komisje administracyjne, czyli, że listy głosujących zestawiać będą ci sami frakcyonarysze gminni, których ustanowili i przemocą wprowadzili w życie Cześci. Dotychczas jeszcze trwają wydatki i wyrzucania Polaków z Zagłębia, nie mówiąc już o tem, iż możliwość powrotu wygnanych, mimo gwarancji Komisji, jest rzecz wprost iluzoryczną.

I jeśli wśród takich warunków ma się dokonywać sporządzanie list, jakżeż dopiero przedstawiać się będzie sam akt głosowania, pod kontrolą czeskich funkcjonariuszów publicznych, pod „ochroną” cze-

skich rewolwerów, pałek i granatów ręcznych, zwłaszcza, że — wnosząc z pośpiechu, z jakim nakazano wygotować listy wyborcze — Komisya dąży do jak najspiesniejszego przeprowadzenia aktu plebiscytowego. Niemal równocześnie z „urzędem” Komisji cieszyńskiej ustalone zostały przepisy plebiscytowe na Mazurach i Warmii, przy czym, jak grom z jasnego nieba, spadła na Polskę wieść, iż jako dzień głosowania oznaczono 27 czerwca. Jakżeż mogło dojść do tak katastrofalnego dla nas postanowienia? Gdy w Paryżu wzięła się kwestya plebiscytu i gdy delegacja polska, starając się grozić nam ciós odwrócić, wskazywała na ryzykowność tego kroku, dano nam odpowiedź, iż nie tylko cała administracja niemiecka będzie usunięta, lecz ponadto krmie to przez szereg lat przed dniem plebiscytu znajdować się będą pod zarządem koalicyjnym. Istotnie traktat wersalski zdawał się potwierdzać te przyrzeczenia, gdyż, o ile np. termin głosowania na Górnym Śląsku i w Szlezwicku został w traktacie ściśle oznaczony, o tyle w postanowieniach o Warmii i Mazurach nie związano stron traktatowych żadnym czasem. I mimo to zapadło postanowienie przeciwnie wszystkim poprzednim przyrzeczeniom i dla sprawy naszej niesłychanie niebezpieczne. Ze wszystkich tedy obszarów, poddanych plebiscytowi, ma się głosowanie odbyć najwcześniej na Mazurach i Warmii, choć kraje te wymagały najdłuższego okresu rządów istotnie bezstronnych. Zważywszy przytem należy, iż zarządzenie to uczyniono, mimo, że dotychczas jeszcze nie spełniono ani jednego z zasadniczych warunków traktatu wersalskiego. W dalszym ciągu terroryzują ludność polską bezkarnie pruskie organizacje militarne, w dalszym ciągu wszelkie prawa i wolność są tylko po stronie Niemców, gdyż urzędnicy pruscy paraliżują wykonanie wszelkich rozporządzeń komisji plebiscytowych, albo też otwierają im przeciwdziałania. I na domiar złego, w czynie właściwie ręce złożone zostało techniczne przeprowadzenie plebiscytu? Landratów! Otóż w kontrolnych komisjach plebiscytowych zastępcami przewodniczących (którymi są oficerowie koalicyjni, nie znający n. b. języków miejscowych) mają być mianowani landraci, ci sami landraci, którzy już dawno powinni się znajdować poza granicami obszaru plebiscytowych, jako główne filary rządów hohenzollernowskich, jako widome głowy systemu ostmarkowskiego. Oczywiście, plebiscyt odbyty w tym terminie i w takich warunkach, byłby nie wyrazem woli ludności, lecz sankcją czynnego oporu biurokracji niemieckiej i militarystyki pruskiej przeciw postanowieniom traktatu pokojowego.

Jak z powyższych faktów widzimy, tal na Śląsku Cieszyńskim, jak na Mazurach i Warmii, wbrew wszelkim prawom słuszności i sprawiedliwości pokierowano sprawami plebiscytowymi tak, by wynik głosowania wypadł na naszą niekorzyść. Jakich środków przeciw tym zamiarom użyje rząd polski, nie wiemy. W każdym razie pewnym jest jedno: iż Polska s.f.a.l.s.z.o.w.a.n.y.c.h plebiscytów nie uzna. W. K.

Czego potrzebuje nasza rola.

W ostatnich czasach zwraca się wielką uwagę na uprawę ziem leżących odległym. Prawie wszyscy jednogłośnie się zgadzają, że akcja ta chociaż niezbędna, jednak przyniesie znikome rezultaty. Z jednej strony ani społeczeństwo, ani też rząd nie są dostatecznie przygotowani do przeprowadzenia na szerszą skalę uprawy 8 milionów ziem, leżących odległym. Z drugiej strony jeden miliard mk. na zagospodarowanie tych olbrzymich obszarów — to kropla w morzu. Daje się już słyszeć, że Sejm ma wyasygnować drugi miliard; lecz i ten nie wiele pomoże wobec stalego, niestety, spadku wartości naszej marki.

Rząd dla podniesienia rolnictwa, poza sprawa

wytwarzano w kraju, posługując się fosforytami z Florydy i Algieru. Mielśmy 5 fabryk superfosfatu w b. Kongresówce, 2 w Poznaniu i 2 w Małopolsce. Obecnie należałoby te fabryki uruchomić. Fosforyty można aprocować z Podola. Są one nie tak bogate w kwas fosforowy, jak algierskie, jednak mogą dać zupełnie dobry superfosfat.

Wagony wracają z Podola zazwyczaj puste, więc brak taboru nie staje tutaj na przeszkodzie; jedynie należy uruchomić kopalnie. Bliski front działań wojennych nie jest jeszcze poważną przeszkodą. Przecież pod Arras i pod Lens Francuzi i Niemcy eksploatowali kopalnie węgla pod silnym ogniem działowym. Trzeba tylko silnej organizacji i „umieć chcieć”.

Nowozów potasowych Polska posiada olbrzymie ilości. Zapasy wystarczą nie tylko na własne potrzeby, lecz i na wywóz za granicę. Pod Kaluszem mamy bogate złoża kałinitu i sylwinitu. W r. 1912 wydobyto zaledwie 2 tysiące wagonów, gdy zapotrzebowanie samej b. Kongresówki przekroczyło 5 tysięcy wagonów. Obecnie nowozów potasowych wydobywa się jeszcze mniej. Rząd również silnie powinien opłokiwać się temi kopalniami, jak i kopalniami nafty, a może nawet i więcej. Dostarczyć rolnikom potasu, a wytworzyć więcej opokowych i siar, a zatem będziemy mieli więcej ziemiaków, cukru i mleka. Dotychczas dzieje się przeciwnie: wydajność kopalni wciąż się zmniejsza.

Podobnie przedstawia się sprawa z azotem. Do niedawna rolnictwo i przemysł otrzymywali związki azotowe jedynie z Południowej Ameryki w postaci saletry. Z rozwojem przemysłu gazowego rolnik zaczął otrzymywać nawozy azotowe w postaci siarczanu amonu. Nieco później zaczęto wytwarzać w Norwegii wapno azotowe przez spalanie powietrza w łuku Volty. Przed wojną kraj nasz czerpał nawozy azotowe głównie z Chile (saletra) i Niemiec (siarczan amonu), a częściowo i z Norwegii. U nas jedynie gazownie wytwarzają nieznaczne ilości siarczanu amonu.

Kraj nasz posiada olbrzymie pokłady torfu i węgla brunatnego. Dotychczas bogactwa te nie są poważnie eksploatowane. Za granicą zaś, szczególnie podczas wojny, zwrócono większą uwagę na torf. Systemem Caro poddawano pół suchy torf suchej destylacji, a następnie na pozostały koks puszczano przegrzaną parę i wytwarzano tym sposobem duże ilości gazu. Gaz ten poruszał silniki spalnicowe, które wytwarzały energię elektryczną dla spalania powietrza w łuku Volty. Dzięki takim fabrykom rząd niemiecki mógł podczas wojny wytworzyć duże ilości związków azotowych, czem zaopatrzył armię kilkumilionową w materiały wybuchowe.

A u nas co się robi w tym kierunku? Są instytucje torfowe, które nie mają ani ludzi, ani kredytu, a prac ich ogranicza się wskutek tego do jałowej pisani. Wydaje się miliardy na zboże amerykańskie, a nie tworzy się nowych fabryk nawozów azotowych.

Znaczenie nawozów sztucznych jest olbrzymie. Poznańskie zwiększyło swe plony od 1881 do 1912 r. o 100—150 proc., a tylko dzięki nawozom sztucznym. Jednak nie wystarczy rolnikom dostarczyć nawozów sztucznych; należy też skoordynować racjonalną politykę aprowizacyjną i politykę agrarną. Przecież dotychczas niektórzy rolnicy posiadają ze starych zapasów sporo superfosfatu, a jednak leży bezużytecznie w składach; dotychczasowa polityka aprowizacyjna działała destrukcyjnie na nasze rolnictwo.

Tymczasem, gdy jeszcze fabryki nawozów sztucznych nie są puszczane w ruch, rząd powinien wszystko zrobić, aby sprowadzić z zagranicy saletrę i superfosfat.

Boimy się zapłacić kilkadziesiąt marek za worek superfosfatu, a płacimy tysiące za centnar maki. Gdy dostarczymy rolnikowi dostatecznej ilości środków nawozowych, wtedy będziemy mogli wyprodukować tyle zboża, że wystarczy nie tylko na własne potrzeby, lecz i na eksport.

Śląsk Górny pod rządami aliantów.

Maltretowana przez szynkarz pruskie, dręczona przez najrozmaitsze bandy Grenzschützów i Heimatschützów nieszczęśliwa ludność Śląska, czekała z tęsknotą na przybycie wojsk koalicyjnych, które miały obsadzić Śląsk, ująć w swe ręce władzę administracyjną i położyć kres tej prawdziwej nagone antypolskiej, która z biegiem czasu przeszła w najstraszniejszy terror.

I przybyli alianci — ale stosunki na Górnym Śląsku bynajmniej nie uległy zmianie. Władze niędzyszojusznicze odnoszą się do spraw polskich w wielkiej mierze korzystnie, starając się wykonywać rolę sędziów możliwie najbezbosronniej — ale w przeciagu tak krótkiego czasu nie wszystkie dziedziiny społecznej i administracyjnego życia mogły przejść z rąk niemieckich. A sprawy administracyjne, kraju tak bardzo przemysłowego jak Śląsk, są machiną wielką i skomplikowaną zarazem. Kontrolorom

koalicyjnym nie łatwo zorientować się w całościach tych spraw, a cóż dopiero mówić, o wnikięcie w zagadnawny splot ekonomicznych, klasowych i narodowych stosunków!

Śląsk Górny znajduje się pod władzą wojskową. Oficerowie francuscy czy angielscy mogą być doskonałymi żołnierzami, ale jest rzeczą bardziej niż wątpliwą, czy który z nich był w swojej ojczyźnie urzędnikiem i administracyjnym. Ten brak rutyny administracyjnej przeważają Niemcy i bardzo dobrze. Wiedzą, że zastąpienie wszystkich funkcyonaryszów niemieckich oficerami francuskimi jest niemożliwe. I rolę swoją wykorzystują w sposób jak najbardziej — pruski. Uprawiają w dalszym ciągu pod boki koalicyj, bizmarckowską politykę. Jeżeli dawniej była ona antypolska, to obecnie stała się antypolską i antykoalicyjną zarazem. Landrat, gdy zjawia się z potęgą zażaleniem na niższe organa władzy, z pyzniejszczą oświadcza: „to do mnie nie należy — obecnie rządzi koalicyja”.

I pod pokrywką tych rażących koalicyjnych rządów, propaguje się ten sam kierunek polityczny, jaki cechował niemieckie władze Śląska przed okupacją. „Sicherheitwehr” pełni rolę funkcyj politycznej, ale de facto zajmuje się agitacją polityczną.

Aresztowanie i przetrzymywanie w więzieniach Polaków jest na porządku dziennym. Broni mają te bandy podoficerów. Kazano im wprawdzie oddać amunicyj, granaty ręczne i t. d., ale vox populi na Śląsku głosi, że „Sicherheitwehr” ma pokrywany netykiety broń, lecz także aparaty telegrafów iskrowych. Kontakt z Berlinem utrzymywany jest w dalszym ciągu, i to nie tylko polityczny, ale również a prowizacyjny. Konfiskują

żywność i wysyłają ją całemi wagonami do Niemiec. To ogłaszanie kraju z żywności odbywa się na wielką skalę w powiatach pszczyńskim, kluczborskim i oleskim.

W powiecie rybnickim jest gorzej. Zandarmerya niemiecka postępuje tak, jakby wojsk koalicyjnych na Śląsku wcale nie było. Oddziały „bezpieczeństwa” wpadają do domów, rabują, co się da, słowem, dopuszczają się gwałtów, które żywo przypominają momenty „flurbaenia” polskiego powstania przez bandy Reichswehr. To specjalnie uprzywilejowane stanowisko władz niemieckich w powiecie rybnickim, tłumaczy się dziwną dezorientacją w sprawach śląskich, komendanta tego okręgu, włoskiego pułkownika Pessenti'ego, który podobno miał oświadczyć, że jest zadowolony z działalności „Sicherheitwehru”.

Nielepsze wieści dochodzą z zachodnich powiatów, z Głupczyce i Przełęcz. W Głogowiku napadli Niemcy na polskie biura plebiscytowe, prowokacje niemieckie powtarzają się ustawicznie.

Działalność polskich organizacyj przedstawia się bardzo korzystnie. Szczególnie pod względem kulturalno-oświatowym. Marzą się Towarzystwa polskie, a Sokół liczy kilkadziesiąt tysięcy członków.

Wszystkie stronnictwa stoją na wspólnym gruncie narodowym. W pracy plebiscytowej biorą udział wszyscy, bez względu na przynależność partijną. Zamię jedynie widziała garstka agitatorów z b. Kongresówki, głosząca socjalizm rolny. Te thugantowskie metody, przeciwnie na śląskie podłożu, mogą nam w znacznej mierze utrudnić robotę plebiscytową i dlatego należy nam zwrócić na nie baczną uwagę.

Przed rokowaniami pokojowemi

Warszawa. (Telefonem). Wczoraj późnym wieczorem odbył się posiedzenie delegacji pokojowej, mającej wyjechać na rokowania z bolszewikami.

Na tom posiedzeniu prezes sejmowej komisji spraw zagranicznych, poseł Stanisław Grabski, wniósł formalny protest przeciw przygotowanemu przez rząd projektowi traktatu pokojowego i oświadczył, że występuje z delegacją. Krok zaś swój motywował tem, że rząd zajął w projekcie traktatu stanowisko niegodne z najważniejszych zasadami, przyjętymi przez sejmową komisję spraw zagranicznych i że projekt rządu angażuje Polskę w sztuczne tworzenie państwa ukraińskiego, a przez to przeciąga wojnę bez korzyści dla państwa polskiego.

Ten incydent będzie miał niewątpliwie duże następstwa polityczne ze względu na to, że rząd już dziś nie rozporządza w Sejmie większością, albowiem stronnictwa większości, po zdekompletowaniu ludowców, liczą tylko 83 głosy, podczas gdy ogólna liczba posłów wynosi 395.

Poseł Grabski w delegacji pokojowej był reprezentantem sejmowej Komisji spraw zagranicznych. Po jego ustąpieniu powstanie drażliwa sytuacja. Niewątpliwie będzie musiała zająć się nią komisya spraw zagranicznych.

nych, która będzie zwolana w najbliższych dniach na posiedzenie.

Odpowiedź Giczercina już nadeszła?

Warszawa. (Telefonem). W kołach politycznych rozszalał się dziś pogłoska, jakoby rząd otrzymał już z Moskwy radiotelegraficzną odpowiedź na swą ostatnią notę. Nowa nota Giczercina jest podobno bardzo obszerna i do tej chwili nie została jeszcze odcyfrowana.

W sferach rządowych na wszelkie zapytania odpowiadają, iż nowa nota Giczercina nadeszła. Jednakże w kołach politycznych twierdzą, że nota już jest w Warszawie.

Likwidacja strat poniesionych przez Polaków.

Warszawa. W. B. K. Wobec możliwości pertraktacji pokojowych z Rosją wszystkie inspektorzy likwidacyjni na ziemiach wschodnich otrzymali polecenie, aby najdalej do 15 b. m. starali się zrejestrarować straty, poniesione przez ludność tych ziem w rolnictwie, przemyśle, handlu i życiu prywatnem wskutek działań dawnych rządów rosyjskich, tudzież botzewińskich. Należy też podać wartość zniszczonych obiektów, a wszelkie straty odciać w rublach złotych.

Dla obliczenia strat mają inspektorowie zwołać natychmiast zjazdy likwidacyjne i przedstawić ich uchwały Zarządowi Ziem Wschodnich.

Wieści z obszarów plebiscytowych.

Z Cieszyńskiego.

Cieszyn. P. A. T. Warunki głosowania, ogłoszone oficjalnie przez międzynarodową Komisję plebiscytową w Cieszynie, są żywo komentowane przez prasę polską i czeską.

Z czeskiej prasy wypowiedział się wczoraj „Morawsko-sleski Denik”, który widzi w warunkach tych krzywdę dla Cześci z tego powodu, że prawo głosowania przyznano nie tylko przynależnym, ale także osobom, które mogą się wykazać tem, że w dniu 1 sierpnia 1914 stałe mieszkali na Śląsku. „Morawsko-sleski Denik” dodaje, że delegacja czeska wniesie protest przeciwko rozstrzygnięciu Komisji plebiscytowej.

Prasa polska podnosi zle strony ustawy o głosowaniu, mniej w niej w duchu zastrzeżeń, które wniósł delegat rządu polskiego, zasadniczo jednakże podnosi protest przeciwko ustaleniu terminu wyłożenia list do głosowania. Ze względu na ciągle jeszcze horrendalne stosunki bezpieczeństwa, panujące w Zagłębiu. Prasa polska, opierając się na uchwałach ostatnich Rady Narodowej, domaga się, aby naprzód zaprowadzone zostały w Zagłębiu normalne stosunki, aby uchodźcy polscy mogli wrócić tam do pracy,

aby w sześciu gminach, t. j. w Dąbrowie, Orłowej, Rychwałdzie, Porębie, Zablociu i Wierzbicy weszły w życie komisje administracyjne polsko-czeskie, a dopiero wtedy może być mowa o ustaleniu terminu plebiscytowego.

Cieszyn. P. A. T. Międzynarodowa Komisja plebiscytowa w Cieszynie stale nalega na polskie czynniki polityczne, aby te wezwaly uchodźców z Zagłębia do powrotu do miejsc ich zamieszkania, gdyż tam rzekomo nie grozi im żadne niebezpieczeństwo. Przeczą temu fakty nowych rębów, które dzieją w dzień zachodzą w Zagłębiu.

Świeżo w Dąbrowie odmówiono wydania żywności z magazynów kopalnianych 16 górnikom polskim i zapowiedziano im, że nie mają się więcej zgłaszać do pracy. Górnika, Józefa Bara, bojowego czeskiego wyrzucili z mieszkania, zabierając mu klucze. Dwóch sztygarów, Ratnegó Józefa i Henryka Stefka, ze szuby „Eleonora”, których poprzednio ciężko pobito, teraz odprawiono ze służby. W szybie „Michał” w Michalkowicach, górnik Andrzej Musiał wrócił do pracy 24 marca, a delegaci czescy wyrzucili go z szybu. Musiał schronił się do swego mieszkania, gdzie ukrywał się 8 dni. Osmego dnia

bojówka czeska wyrzuciła go z mieszkania i nakazała wynosić się do Cieszyna. Inny górnik, Andrzej Maryniak, z szybu Eugeniusza w Pietrowaldzie, wziął na szybie 10-dniowy urlop celem odwiedzenia chorej matki w Staniawie. Maryniak wraz z żoną otrzymali z Komisaryatu policyjnego w Morawskiej Ostrawie legitymację na podróż z uwagą: „powrót do Rzeczypospolitej czesko-słowackiej wzbrownionej”.

Cieszyn. P. A. T. W nocy z piątku na sobotę bojownicy czescy wykonalili zamach na burmistrza w Kościelnej, pana Adama Pioszka, a mianowicie rzucono granat ręczny do jego mieszkania, który zniszczył urządzenie, wyrządzając szkodę na 20.000 koron. W pokoju, w którym granat wybuchł, spał pan Pioszek, jego żona i córka. Na szczęście nikt z nich nie odniósł rany.

Z Górnego Śląska.

Bytom. F. A. T. Międzysejusznicza komisja rządząca i plebiscytowa w Opolu zawiesiła mandaty poselskie posłów górnośląskich do parlamentu niemieckiego i Sejmu pruskiego, zaznaczając, że Górny Śląsk w okresie plebiscytu stanowi niezależne państwo, podległe koalicji w myśl traktatu pokojowego i specjalnej umowy plebiscytowej z dnia 9 stycznia 1920 roku. Wszelka zabiegająca polityka Górnego Śląska od Niemiec została znieholowana. Wykonywanie mandatów poselskich w odniesieniu do dalszej swobodności państwa niemieckiego nad Górnym Śląskiem. Komisja zakazała również delegatom górnośląskim do prowincjonalnego Sejmu w Wrocławiu brać udział w posiedzeniach tegoż Sejmu.

Bytom. F. A. T. Komisja rządząca w Opolu upoważniła prezydenta sądu krajowego w Bytomiu, starszego radcę tajnego P. Oeriga do organizowania wstępujących prac w celu utworzenia w Bytomiu odrębnego najwyższego sądu dla Górnego Śląska. Niemieckie pisma donoszą, że niektórzy sędziowie powołani do tych prac, „zaniechali”. Komisja rządząca jest jednak zdecydowaną przeprowadzić swoje rozporządzenie.

Bytom. P. A. T. Górnośląscy wiecy magnaci ziemscy utworzyli dla agitacji plebiscytowej nową organizację rolniczą pod nazwą „Górnośląski związek rolniczy”. W odezwie tego związku, w którym współpracują także niektórzy księża parafialni, powiedziano, że związek ma na celu odwrócić górnośląskich spraw rolniczych, że język polski i niemiecki będą w tym związku na równi traktowane. Związek zaczął wydawać swój organ pod tym samym tytułem, co nazwa związku. Wychodzi on w Gliwicach w języku polskim i niemieckim, jednak tekst polski jest stekiem dzwonek językowych i germanizmu.

Bytom. F. A. T. Nuncjusz papieski w Warszawie, ks. arcybiskup Ratti, wyjechał w drugie święto wielkanocne w osobnym wagonie selenowym przez Sosnowiec na Górny Śląsk. Po krótkim postoju w Katowicach, w czasie którego konferował z proboszczem katowickim, ks. dr. Kubią, polskim kandydatem na generalnego wikariusza na Górnym Śląsku, udał się Monsijn. Ratti do Opola. Po odbyciu tamże konferencji z przewodniczącym komisji rządzącej, generałem Lerondem, wyjechał do Wrocławia do kardynała Bertrama, z którym ma omówić sprawy pieczy duchowej nad katolikami górnośląskimi w okresie plebiscytowym, poczem ks. arcybiskup Ratti przedstawi w tym kierunku odpowiedni wniosek Watykańowi. W sobotę dnia 10 h. m. nastąpił odjazd nuncjusza do Warszawy.

Pamiętacie o żołnierzach polskim!

Blazego ceny nie spadają?

Wzrost cen społeczny, o którym mowa, niemal wszędzie się objawia i wywarło wpływ zwykły. Odgrano doniosła rolę także na Zachodzie. Łatwo wyjaśnić, dlaczego ceny nie spadają w Polsce? Trudniej wytłumaczyć przyczyny dalszego drożnienia dóbr i usług w państwach zachodnich. Zarządzono demobilizację, a jednak nie nastąpił przełom na rzecz niższych cen. Niemcy są najupokorniej polite, skutkiem czego żyją w warunkach działających zwykło, ale dlaczego drożyzna rośnie w państwach zwyciężonych, we Francji, w Anglii?

Gdy mowa o drożyznie w zwyciężonych krajach Zachodu, nie wolno zapominać o lepszej jakości towarów, dzięki której tańsza drożyzna rzeczywiście jest mniejsza. U nas ceny towarów poszły w górę, a równocześnie, głównie z powodu stosowania różnorodnych surowców, ich jakość ulegała znacznemu pogorszeniu. W państwach zachodnich ten proces dążył we znaki konsumentom w znacznie mniejszym stopniu.

Ich władcy przysporzyli podczas wojny państwowej siłę kupna w rozmiarach o wiele przewyższających wzrost cen. Czytalem niedawno o czterokrotnym podroźeniu życia w Paryżu i o sześciokrotnym powiększeniu ilości banknotów. Ich pomnożenie w Austro-Węgrzech było bez porównania znaczniejsze. Żyjemy obecnie w okresie wyrównywania się tej dysproporcji między ilością środków obiegowych a towarów. Przedtem cenami maksymalnymi,

U nas — dziś.

Przez z burzążycie! krucią ludu się pasie i na najgłębsze pcha się stanowiska — pan szlachcic drzemie w pasach i atlasie, rzadzi, ma złoto, z chłopu tzy wyjeiska.

Krew naszą tęją magacaci. A zasie! Przez z krzesel, z dworów! Teraz my ogniska zapalim nowe i w najbliższym czasie zabijemy z tłumu wybrane nazwiska.

Rzesze fabryczne pójdą — my to czujem — z nami do sprawy i pójdą ochotniej. Lud przez nas w ducha wejdzie. — Przez z burzążycie!

— I nastal przewrót. Wypłynęły posły: Radzą: mów wielu słychać ton wymoty... I cóż? Drużi dżisiaj z nędzy — bezrobotni.

Ach! jacy oni śliczni! umundurowani clegancko i barunie, a brzęczą ostrogą, aż miło! Cały szwadron defiluje drogą... Ach, jacy oni śliczni! ulani — ulani.

Paniatka dlonie ślida i tak marzy blogo o jakimś piękny: może oczekiem otomani któregoś i pierścionek mu zostawi w dani. Tacy śliczni! Ach, serca oprzeć się nie mogą.

Przed olkami Warszawy ciągną defiladą strojni i delikatną czurujący cęra — Rozdzwania na ulicach: Ach — ulani jadą!

Jakis piechur, co z frontu przybył tu zdaleka obdarty, stanął obok z ciekawością szczerą, co taki budzi zacoinyt... — Uśmiechnął się zlečka.

„Ano! to chwalić Bogal! Tak i zgoła! Jakos sie wiecie: my — i wy, panowie. Wdział! tera to nam rękę podaj, uchylił czapy, słowo dobre powie.

He? jak ta u mnie? — Robota nie w głowie: grosze som w skrzyni, no, a moja mloda po pańsku nosi sie — Niech tal na zdrowie: grontu mam dosyć, dostatnio zagroda.

Kiej gospodarska osoba podjadła zlečka z poletnia, ano, potem drzenie — Złota godzinie siedzi u zwierciadla.

Póde! — A... panie! ten złoty zegarek! — dobra! Czy duso? El Darmo ja ziemie uprawiam? — Mas pon: dwa tysięczki marek!”

MICHAŁ DADLEZ.

KRONIKA.

DAR NARODOWY DLA NACZELNIKA PAŃSTWA. Wczoraj po południu pod przewodnictwem prezydenta Federowicza odbyło się posiedzenie pełnego komitetu daru narodowego dla Naczelnika państwa. Uchwalono przedrukować i rozpowszechnić odezwę gł. Komitetu warszawskiego, która brzmi:

Rodacy! Narod w swoich wielkich meczach czci samego siebie. Zmartwychwstał do życia wolnego gospodarze, dziś na własnej ziemi potężnej i zwycięskiej Polaki obywatele, powinnyśmy uczcić i wdzięczność swą okazać Temu, który całe swe życie obronił niepodległości poświęcił i dziś jest Rzeczypospolitej przewo-

dzkiem, wiedzącym ją ku lepszej przyszłości. Za lata całej pracy, pełnej samozaparcia, za odwagę decyzji i czynu, za mądre sterowanie losami narodu, za szereg świętych zwycięstw, które żołnierz polski na dawne Rzeczypospolitej rubieżce zawiodły i imię Polski nowym okrzykiem laurem, za podniesienie sztandaru idei polskiej tak wysoko, że narody sąsiadki i dalekie z ufnością się dziś do Polski odwołują — Naczelnikowi swemu naród polski swą wdzięczność okazać powinien. Bojownik niepodległości, twórca pierwszych związków siły zbrojnej polskiej, pracownik, który oręć polski w długim zwoju wykwał, a stworzoną siłę umiał przeciw każdemu z trzech zaborców zwrócić. Zwycięski Wódz, jednomyślnie Naczelnikiem Państwa obrany, zasłużył na to, by Mu cały naród swą wdzięczność w sposób godny okazał.

Rodacy! Wyzywamy was do wzięcia udziału w ofiarowaniu Józefowi Piłsudskiemu daru narodowego. Dar musi być hojny, by godzien był zasług Wodza i wdzięczności narodu. Dar musi popłynąć olbrzymią falą ofiar przez całą Polskę, we wszystkich sferach i warstwach społeczeństwa.

Do subkomitetu finansowego wybrano pp.: dyr. Armolowicza jako przewodniczącego, r. Łuczka, r. Szatkowskiego, Dra Niccia, red. M. Dąbrowskiego, gen. Stillera, hr. Wodzieka, prez. Epsteinia. Do subkomitetu propagandy: red. Beauport, red. Holokę, posła Bohrowskiego, ks. prałata Dra Wadłonego, gen. Piaseckiego, p. Janową Fischerową, Dra T. Szydłowskiego, red. M. Dąbrowskiego, r. Kosciubkiewicza, red. Zechentera, przedstawiciela młodzieży akadem. Truchima.

Posiedzenie obu subkomitetów odbędzie się w sali kowder. magistratu w środę o godz. 5 po południu.

NOWE OBciążENIE PRASY POLSKIEJ. Przed paru dniami poruszyliśmy sprawę olbrzymiego obciążenia prasy polskiej przez nowe opłaty pocztowe. Powracając do tego tematu, przypomnieć należy, że przed wojną płacono się za markę gazetową 2 hal, czyli mniej więcej 50 hal. miesięcznie — podług nowej taksy opłatać mają dzienniki, wychodzące jednorazowo, dziennie 15 proc. od miesięcznej ceny prenumeraty, czyli 3 marki, t. j. 4 kor. 28 i pół hal, a więc pismo eksportowane na pocztę (poł opaką i w paczkach) 5000 egzemplarzy dziennie, płaćć będzie zniżony miesięcznie 2.500 kor., podług nowej taryfy 1.2425 kor. a rocznie zamiast 30.000 kor., kwotę 257.100 kor., czyli, że sama podwyżka za przesyłkę dziennika stanowić będzie dla jednego dziennika rocznie 257.100 kor., a dolizając do tego podwyżkę za opłatę listów, telegramów i rozmów, nowy haracz, należony na dzienniki przez ministerstwo poczt i telegrafów, wyniesie rocznie olbrzymią sumę, bo około 400.000 kor.

W dobrze zrozumianym interesie publicznym, ktoromu przecież służą dzienniki, wszystkie państwa czyniły i czynią im największe ułatwienia — tak dzieje się wszędzie — niestety, z wyjątkiem Polski. U nas niema wcale tego zrozumienia. W sferach decydujących nie doceniają doniosłości prasy. Zamiast ułatwień, spotykają się dzienniki wyłącznie tylko z utrudnieniami na każdym kroku i jakkolwiek nie jest to zapewne intencją sfer decydujących, ale w rezultacie wszystko wygląda tak, jakoby zależało na gnębieniu a nie na popieraniu prasy, co jest przecież pryncypalnym obowiązkiem każdego rządu.

NABOżENSTWO DZIEKCYNNNE. W kościele św. Florjana na Kleparzu w Krakowie, w poniedziałek przedwczoraj dnia 12 h. m., o godzinie 10 i pół rano odprawił się dorocznie dziekcyzyczne nabożestwo z wystawieniem

Najsw. Sakramentu, kazaniem i suplikacyami, a to za cudowne ocalenie miasta od pożaru w roku 1306 i 1528. Ciche Msze św. i wotywy odprawiać się będą bez przerwy od godz. 6 rano.

ZYWNOSĆ ZAMIAST PIENIEDZY Z AMERYKI. Amerykański Wydział ratunkowy, stworzony przez senatora Herberta Hoovera, przedsiębierze niezależnie od akcyi dożywiania dzieci w Polsce, dostawę żywności amerykańskiej dla tych, którzy mają krewnych lub znajomych w Ameryce. Cel tej akcyi jest jasny. Polak w Ameryce, zamiast przysyłać swoim krewnym pieniądze na zakupno żywności, zakupuje sam tę żywność na miejscu, przez wpłacenie do jednego z banków amerykańskich 10 lub 50 dolarów. Potwierdzenie wpłaty tej kwoty przysyła swojemu krewnemu, który to potwierdzenie przesyła pocztą pod adresem: Amerykański Wydział ratunkowy, Warszawa, ul. Karowa, Hotel Bristol. Do tego listu załącza kartkę, na której napisał wyraźnie swe nazwisko, imię i adres, następnie w jakiej miejscowości chciałby odebrać przesyłkę żywnościową, a wreszcie, czy chce odebrać przesyłkę osobiście, czy też przez miejscowy Komitet Pomocy dzieciom. Za parę dni otrzyma zawiadomienie z Warszawy, gdzie się ma zgłosić, a kiedy się zgłosi w oznaczonym miejscu, otrzyma oryginalną paczkę z żywnością. Powna ilość żywności jest już w Warszawie, skąd w miarę zapotrzebowania będzie się ją przesyłać do magazynów rejonowych P. K. P. D., między innymi do magazynu krakowskiego.

Celem zorganizowania tej akcyi przyjechał do Krakowa kapitan amerykański, Mr. John P. Gregg z przedstawicielem Państw. Komitetu Pomocy dzieciom p. Z. Marczewskim.

MISJA ANGIELSKA W KRAKOWIE. Dowiadujemy się, że dzisiaj przybywa do Krakowa z Warszawy misja angielska, celem zbadań organizacyi policyj krakowskiej i zamieszka w jednym z hoteli.

DOTACJA DLA MARYANA DUBIECKIEGO. Rada ministrów na posiedzeniu w dniu 8 h. m. uchwaliła przyznać Marynowi Dubieckiemu, ostatniemu żyjącemu członkowi rządu narodowego z r. 1863, dożywotnią dotację ze skarbu państwa.

ROBOTNICZY POLSKI DLA FRANCJI. Wczoraj przybył do prezydium miasta członkowie misji francuskiej, której zadaniem jest werbowanie robotników rolnych z Polski do Francji. Misja ta tworzy — jak wiadomo — przy państ. Urzędzie pośrednictwa pracy ekspozyturę biura centralnego, znajdującego się w Warszawie. Misja przyjął wiceprezydent Rolle; przedstawiła ona program swej akcyi, która polegać będzie na werbowaniu na razie mężczyzn. Z czasem rozpocznie się werunek całych rodzin. Robotnicy zbierać się będą w Krakowie, skąd po sanitarnym przeglądzie i odpryszczeniu, odsłanią będą specjalnymi pociągami wprost do Francji, z przeznaczeniem do departamentów, zniszczonych przez wojnę. P. wiceprezydent oświadczył, że gmina domagać się będzie, by robotnicy byli zobowiązani część zarobku przesyłać na utrzymanie swych rodzin w kraju, aby ciężar tego utrzymania nie spał na samorządzie. Członkowie misji wyrazili przekonanie, że będzie to możliwym, gdyż robotnik polski we Francji zarobi miesięcznie około 150 franków i dostanie całe utrzymanie.

KRADZIEŻE LISTÓW AMERYKAŃSKICH. W numerze wczorajszym podaliśmy za pismami warszawskimi wiadomość, że wykradanie z tamtejszego urzędu pocztowego listów amerykańskich, adresowanych do różnych miejscowości w Polsce, trwa w dalszym ciągu. Pewien chłopiec znalazł na brzegu Wisły około 40 porzuconych i otwartych listów od rodaków z Ameryki do rodzin swych w Polsce.

W Warszawie nie ustalono wice zbrodnię rozkradanie listów amerykańskich. Owe 40 listów są może tylko małą cząstką listów, które przesyłają, pełniący funkcje urzędowe na poczcie warszawskiej, kraują, otwierają, szukając dolarów i miszecz.

Stosunki na poczcie warszawskiej, przez którą idą także listy do Małopolski, bulżą wśród społeczeństwa poważnie zaniepokojenie. Są one wyrazem karygodnej anarchii, która nie może być cierpliwą w państwie praworządnom. Przez złoczyńców, kradących listy w Warszawie dotąd — rzecz dziwna — nie wysłędzonych i nie usuniętych, cierpi tysiące rodzin w Polsce i Ameryce, które nie mogą się przez to niegodziwie uniemożliwienie korespondency, w najważniejszych sprawach porozumieć. P. minister poczt, skwapliwie podwyższający opłaty pocztowe, winien w tej sprawie wglądnięć, zaprowadzić jak najostrożniejszą kontrolę w urzędzie poczt. warszawskim i zło wytypić radykalnie. Społeczeństwo bowiem ma prawo za ołbrzymie sumy, złożone w postaci opłat pocztowych, żądać, aby poczty ucześciwie spełniały swe obowiązki i zasługiwały na zaufanie ogółu. Wskazana jest również kontrola w innych urzędach pocztowych, aby i w innych miastach nie wyszły na jaw, niestety, po ulawczasie, nadużycia, podobne do warszawskich.

POGRZEB KAPITANA W. P. JERZEGO GRODYŃSKIEGO, który poległ w walkach o Lwów pod Kozielnikami 28 grudnia 1918 r., odbędzie się we wtorek o godz. 4 po poł. Pogrzeb ruszy ze szpitala garnizonowego przy ul. Długiej, dokąd sprowadzono zwłoki. S. p. kapitan Grodyński, znany ze swej działalności organizacyjnej wśród młodzieży, był twórcą lwowskiego skauta i wybitnym działaczem w Lwowskiej Macierzy.

PRAGMATYKA SŁUŻBOWA. Wczoraj wieczorem odbyło się w sądzie okr. cyw. zebranie delegatów zrzeszeń wszelkich dyktasterii pracowników publicznych zachodniej Małopolski, które powzięło następujące rezolucje: Zebranie uważa nadosłany projekt pragmatyki służbowej za nienadający się do dyskusji. Zebranie stwierdza, że pragmatyka służbowa, opracowana bez udziału interesowanych, w ułożeniu jej zasad i opracowaniu szczegółów nie jest w stanie rozwiązać tak ważnego problemu, jaki dla państwa i pracowników jego stanowi unormowanie ustawowe stosunku służbowego w sposób należyty i zgodny z duchem czasu. Zebranie wyraża zapatrywanie, że rozwiązanie tego problemu nastąpić może jedynie przez powołanie do życia komisji, złożonej w połowie z reprezentantów rządu, w połowie zaś z reprezentantów pracowników i poruczenie komisji tej opracowania nowego projektu pragmatyki na podstawie ankiety, przeprowadzonej z poszczególnymi zrzeszeniami zawodowami pracowników państwowych.

O WALUCIE POLSKIEJ mówił będnę pow. Dr St. Głabiński w poniedziałek dnia 12 h. m. o g. 7 wieczorem w sali Rady powiatowej. **BANDYTA NOCOM PRZED SĄDEM** Wczoraj przesłuchano wzniołw Mastelara i Wilgośkiego, którzy nie potwierdzili zeznań przez Szczerka szczegółów, że Nocem i Kościelnik obiceli nagrodę 30 i 10 tysięcy koron za zeznanie na ich korzyść. Przewodniczący odczytał kontestację karnie oskarżonych, z których wyrika, że najpóźniej karany był Nocem i Kościelnik. Trybunał odmówił dalszym wnioskom obrony i oskarżenia, gdyż uznał, że sprawa jest dostatecznie wyjaśniona dla przysięgłych. Wkrótce przedstawili ławie przysięgłych pytanie co do Stanisława Nocem i w kierunku zbrodni gwałtu publicznego wśród okoliczności szczególnie niebezpiecznych z § 87 u. k., zagrożającej karą śmierci, mianowicie, że na weselu w Dąbju ze złośliwością strzelał z ostrzy nabitego rewolweru w tłumie gości weselnych, i przez to Piotra Kantorę na miejscu trupa pokłóżył, Kaz. Kantorowicza ciężko na ciele u-

ZNAKOMITE TUTKI marki: „Temida”, „Wrzęgudron” i „Monopol” oraz bibułki „Czuwaj” poleca znana **FABRYKA TUTEK I BIBULEK** **RUDOLFA HERLICZKI W KRAKOWIE**

Artur Gruszecki.

BUJNE CHWASTY.

POWIEŚĆ.

— Chaim, ty potrzebujesz mnie pomagać interesie. Ja wiem, że on tu przyjdzie, bo temu tak kazał Mojsze, nu, jak on tu przyjdzie, ja z nim pogadam, a ty będziesz nalewał.

szadca wypił wódkę, przegryzł, zapalił papierosa i zabierając Szułowi jego opowiadanie o Zaborku, powiedział: — Mojsze Apfelduft mówił mi, że w razie potrzeby mogę się udać do ciebie.

— Cóż ja zrobić? Czy nie znajdę więcej morgowych w Oleszynie? — Dlaczego nie? Ja wiem, że weźmie Measzk, Hotołnia, Szarun, Trochęk, Cymbaluk... Oni są mnie winni, to oni muszą iść na buraki.

Jekecewał. Gdy przyszła do sklepu, ledwie z nią się przywitał i dawał towar obyczajnym kobietom, przejeżdżającym, a ona musiała czekać. To ją rozgniewało i poszła znowu do Duwidła.

paczek doskonałego towaru, a może dodać flaszkę rumu? — Tęgo za wiele było Joelowi i zawołał z wielką pasją: — Czego ty zaciepiasz wielmożną panią? Co to jest? Twój towar daj swoim koczom, daj krowom, ale nie wielmożnej pani, która zawzięta w mnie kłupuje.

I. POLSKA PAŃSTWOWA LOTERYA KLASOWA. Główna wygrana: MILION MAREK. Ciągnięcie I klasy dnia 15 i 17 maja 1920. Co drugi los wygrywa. Cena losów: ósemka 10 M., ówiarotka 20 M., półówka 40 M., cały los 80 M.

Mł. Profesor Polonista potrzebny zaraz do Państw. Szkoły budown. w Poznaniu.

Żądacie tylko najlepszego mydła toaletowego przefiltrowanego „SPEIK“ z FABRYKI „MAGNOLIA“

Dyrekcja kopalń J. M. Waterkeyna w Krośnie poszukuje rutynowanego urzędnika

Czytajcie „SPRAWĘ“ Tygodnik, służący odrocznieniu narodowemu w duchu katolickim.

Związek Ekonomiczny Kółek Rolniczych w Krakowie otrzymał w ostatnich dniach z Poznańskiego kilka wagonów koniczu do siewu oraz daberowych nasion buraków.

CERAMIKA SUCHEDNIOWSKA poleca swoje wyroby, a mianowicie naczyń kamienne ogniotrwałe

Czasopismo Górnicze - Hutnicze jest wraz z dwutygodniowym dodatkiem Czasopismo Naftowe

Bez operacji radykalna pomoc dla najstarszych i najmłodszych cierpiących na przepuklinowych u panów, pań i dzieci

Dom bankowy i kantor wymiany H. MIEROSZEWSKI Kraków, ul. Floryańska L. 43.

Gmina miasta Jasła rozpisuje konkurs na budowniczego miejskiego.

Warunki osobiste: nieprzekroczony 40-letni, narodowość polska, dowód studiów upoważniających do wykonywania praktyki budowniczego samostnego.

Dyrekcja lasów dóbr Dziekanowskich sprzedaje: 140 kg. nasienia świerka po 250 kor.

Potrzebny nauczyciel lub nauczycielka z językiem francuskim, angielskim i niemieckim do 2 chłopczyków (9 i 11-letnich)

SAMOCHOBY sprzedaje, kupuje i wynajmuje SPÓŁKA SAMOCHOOWA „POLAUTO“

Fartepiany, Pianina, Fisharmonie Sprzedają, zamienia, wynajmują.

„PHILATELIA“ Kraków, ul. Bracka L. 10 KUPNO I SPRZEDAŻ marek pocztowych. 1183

Poszukuje się stajni na umieszczenie 4-6 koni ewent. z placem na pomieszczenie wozów.

Szpitalna 40. Szpitalna 49. SALON SZTUKI Sprzedaż obrazów najwybitniejszych artystów-malarzy polskich i zagranicznych

KONKURS Na posadę Dyrektora Państwowych Gazociągów w Małopolsce. Ministerstwo Przemysłu i handlu rozpisuje konkurs na posadę Dyrektora Państwowych Gazociągów z siedzibą w Krośnie ewentualnie w Jasie.

OGŁOSZENIE. Zarząd wodociągu miejskiego zawiadamia P. T. Właścicieli nieruchomości, lokatorów i instytucje w obrębie miasta Krakowa, że w myśl uchwały Rady miasta z dnia 30 marca 1920 r.

Szezawnica Szezawy alkaliczno-słone (7 zdrojów). Dwa parki. Przepiękne położenie w gorach u podnóża Pienin. Lasy świerkowe. Wskazania: choroby dróg oddechowych, nerwica, reumatyzm, dróg moczowych, przystąpienia, krew, choroby nerwowe.

DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY Kraków, Floryańska 43 H. MIEROSZEWSKI

Pamiętajcie o żołnierzu polskim!!